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Abstrakt

Cílem této diplomové práce jsou pevnostní a teplotní modely součástí komůrkového

plynového motoru. Tyto modely byly vytvořeny v programu Abaqus CAE metodou

konečných prvků. Úvod práce je věnován historii a funkci komůrkových zapalovacích

systémů a základním principům metody konečných prvků. Hlavní náplní práce je tvorba a

výsledky vlastních modelů. V závěru jsou zhodnoceny dosažené výsledky a je zhodnoceno

nebezpečí vzniku samozápalů v tělese komůrky.
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Abstract

The aim of the diploma thesis is to create strength and thermal models of gas engine ignition

parts. These models have been created in Abaqus CAE software by using the finite element

method. The introduction is devoted to the history and function of chamber ignition systems

and to the basic principles of the finite element method. The main section of the thesis is a

creation and assessment of the results of the models. In the conclusion, the results are

assessed, and the danger of autoignition in the chamber evaluated.
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Seznam použitých zkratek a symbolů:

Akom [mm
2
] plocha komůrky na kterou působí tlak

Atěs [mm
2
] plocha těsnění

αexp [K
-1

] teplotní součinitel roztažnosti

αkom [W.m
-2

.K
-1

] koeficient přestupu tepla v komůrce

αval [W.m
-2

.K
-1

] koeficient přestupu tepla ve válci

BPI Bowl pre - chamber ignition

CFD Computational fluid dynamics

CNG stlačený zemní plyn

CO oxid uhelnatý

CO2 oxid uhličitý

cp [J.kg
-1

.K
-1

] měrná tepelná kapacita

E [MPa] modul pružnosti v tahu

Egen [J] teplo generované vnitřním zdrojem

Ein [J] teplo vstupující do soustavy

Eout [J] vystupující teplo

ε [-] poměrné prodloužení

εE [-] koeficient emisivity

f [-] koeficient tření

F [N] celková síla namáhající třmen

Fp [N] síla od tlaku plynů

Fš [N] síla v ose svorníku

Ftěs [N] síla k utěsnění spalovacího prostoru

FEM Finite element method

HAJI Hydrogen assisted jet ignition

HC nespálené uhlovodíky

HCJI Homogeneous combustion jet ignition

HFJI Hydrogen flame jet ignition

IAV Pre - chamber spark plug with pilot injection

IMEP [MPa] Indicated mean effective pressure

JDC Jet dispersed combustion

JPIC Jet flame injection and combustion
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k [-] bezpečnost

k [W.m
-2

.K
-1

] součinitel přestupu tepla v kontaktu

λ [-] součinitel přebytku vzduchu

LAG Lavinia aktivatisia gorenia

Lt [-] teoretická spotřeba vzduchu

MKP metoda konečných prvků

mL [kg] hmotnost vzduchu

Mo [Nmm] ohybový moment

mP [kg] hmotnost paliva

MUSIC Merritt unthrottled spark ignition combustion

NOx oxidy dusíku

O [m] obvod vložky komůrky

ν [-] Poissonovo číslo

PCJ Pulsed combustion jet

PFJ Pulsed flame jet

PJC Pulsed jet ignition

PJI Pulse jet igniter

psp [MPa] maximální spalovací tlak

qx [W.m-2] tepelný tok

R [N] reakce na hlavě motoru

Re [MPa] mez kluzu

Rm [MPa] mez pevnosti

ρ [kg.m
-3

] hustota

S [m
2
] plocha mezikruží vložky komůrky

SCR selektivní katalytická redukce

σ [N.mm
-2

] napětí

σo [N.mm
-2

] ohybové napětí

t [s] čas

TD turbodmychadlo

TJI Turbulent jet ignition

Tstřkom [K] střední teplota v komůrce

Tstřval [K] střední teplota ve válci

Wo [mm
3
] modul průřezu v ohybu
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1 Úvod

V poslední době se čím dál častěji setkáváme u výrobců spalovacích motorů a

motorových vozidel se snahou poskytnout zákazníkům produkt spalující plynná paliva. Tento

trend je dán mnoha faktory. Jedním z nich jsou teoreticky větší zásoby zemního plynu než

ropy, dále pak menší technologická a energetická náročnost na výrobu konečného paliva

(CNG vs. benzin, nafta) a z toho plynoucí menší cena paliva pro konečného spotřebitele. Z

technického hlediska je u plynů důležité snazší mísení se vzduchem a vyšší oktanové číslo

než u benzinu a nafty (přibližně 130), což zajišťuje lepší odolnost proti klepání. Zároveň je

dnes velký trend, spotřebitelský i legislativní, na zpřísňování emisních limitů.

Snížení emisí škodlivých látek spalovacího motoru se u zážehových motorů nejčastěji

docílí použitím oxidačně - redukčního katalyzátoru, v případě vznětových motorů se používá

například selektivní katalytická redukce SCR k likvidaci emisí NOx, nejčastěji v kombinaci s

filtrem pevných částic. Toto všechno jsou externí opatření ke snížení emisí škodlivých látek,

která přímo neovlivňují proces spalování v motoru.

Koncentrace škodlivých látek vznikajících spalováním ve spalovacím motoru lze však

také ovlivňovat směšovacím poměrem paliva a vzduchu. Nízkých hodnot NOx lze dosáhnout

zvýšením přebytku vzduchu λ, pevné částice nejsou u plynových motorů problém. V případě

většího ochuzení se však stává směs konvenčními systémy jen velmi obtížně zapalitelnou. K

zapálení směsi ve válci motoru však může dojít za pomoci komůrky, do které je přivedena

směs velmi bohatá, ta je zažehnuta pomocí elektrického zapalovacího systému a následně

výšlehem z komůrky skrz výšlehové otvůrky zapálí chudou směs v hlavním spalovacím

prostoru. Jelikož je použito více otvůrků, které jsou rozmístěné po obvodu zapalovací

komůrky, je dosaženo zapálení směsi ve více místech hlavního spalovacího prostoru

najednou, což zajišťuje spalování chudých směsí s dostatečnou rychlostí. Analýzou tohoto

systému se tato diplomová práce zabývá.

V diplomové práci jsem se zabýval analýzou komůrkového systému pomocí metody

konečných prvků (MKP) v programu Abaqus CAE. Tento program jsem zvolil pro jeho

dostupnost ve studentské verzi a také z důvodu možnosti konzultace s odborníky z univerzity,

kteří tento program používají.

Konstrukce, kterou jsem analyzoval, byla navržena mým předchůdcem, Ing. Martinem

Štouralem, na základě motoru D432 používaném v nákladních automobilech Daewoo - Avia.
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Tato konstrukce byla v průběhu času po konzultacích s odborníky z průmyslové praxe

optimalizována Ing. Zbyňkem Syrovátkou, což jsem vzal při analýze v úvahu.

Diplomová práce je rozdělena do několika částí, z nichž každá pojednává o jedné z

řešených analýz. Každou z těchto analýz jsem se snažil řešit co nejpodobněji technické praxi,

k čemuž mi pomohly rady odborníků.

Jako první jsem se zabýval pevnostní analýzou vybraných částí komůrkového

zapalovacího systému. Konkrétně se jedná o přídržný třmen, pouzdro a horní část komůrky. V

druhé části jsem se zabýval teplotní analýzou kompletního komůrkového zapalovacího

systému.
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2 Motivace

Jak jsem již naznačil výše, má MKP analýza je součástí vývojového projektu

plynového automobilového motoru pro spalování velmi chudých směsí. Na tomto projektu se

podílí řada odborníků a diplomantů z Fakulty strojní ČVUT v Praze. Naším cílem je

navrhnout funkční konstrukční řešení podložené výpočty a ověřené experimenty.

Můj přínos projektu se skládá ze dvou hlavních částí. První z nich je statická MKP

analýza vybraných, mechanicky zatěžovaných, nově konstruovaných součástí motoru. Tato

analýza nám dává představu o napětích uvnitř součástí, na jejichž základě můžeme vyhodnotit

slabá místa konstrukce a předejít tak zničení motoru v průběhu experimentu, popř. reálném

provozu.

Druhá část se zabývá teplotní analýzou komůrkového zapalovacího systému.

Výstupem této analýzy je rozložení teploty v součástech, které bude následně sloužit dalšímu

diplomantovi při 3D modelování proudění ve spalovacím prostoru a vyhodnocení náchylnosti

motoru k samozápalům vlivem lokálních špiček teploty dílů. Kombinace těchto dvou analýz

pak určí, zda je motor schopný pracovat v dané konfiguraci bez poškození a umožní motor

optimalizovat pro požadovaná využití.
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3 Cíle práce

Seznámení se s historií a konstrukčními řešeními komůrkových zapalovacích systémů

Seznámení s analyzovanou konstrukcí

Seznámení s výpočetním programem Abaqus CAE, jeho ovládáním a výpočetními postupy


[…]


Tlak v komoře 50 bar

Teplota v komoře 700 K

Teplota vyhřívané trubky 1000 - 1400 K

Vstřikovací tlak 150 bar

Geometrie vyhřívané trubky D = 15 mm L = 35 mm
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 Výstupem experimentu jsou křivky závislosti doby průtahu vznícení na teplotě

povrchu kontaktní geometrie pro různá složení vstřikovaného plynu. V našem případě je

spalovaný plyn z více než 99% metan. Na obr. 59 je znázorněna závislost průtahu vznícení na

teplotě kontaktního povrchu. V hodnotách přibližně 1100 - 1140 K je závislost pro metan

téměř lineární, a proto linearizuji průběh až k hodnotě 889 K, což je maximální teplota, které

je na povrchu komůrky dle numerického modelu dosaženo. Pro tuto hodnotu odpovídá čas

průtahu vznícení přibližně 29 ms. Tento čas zároveň přibližně odpovídá i hodnotě získané

výpočtem, který pro metan provedli výzkumníci na University of Michigan. Ti se zabývali

tvorbou modelu vyhodnocující čas průtahu vznícení závislý na teplotě povrchu spalovacího

prostoru a zohledňující různá složení spalovaného plynu.
[2],[3]

Obr. 59: Graf závislosti průtahu vznícení na teplotě povrchu [2]

Obr. 60: Výsledek modelu samovznícení metanu od horkých částí spalovacího prostoru [3]
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 Vzhledem k otáčkám motoru, které jsou pro uvažovaný zátěžný stav 2400 min
-1

,

odpovídá čas průtahu vznícení 417,6 stupně natočení klikové hřídele pro maximální teplotu

součásti 889 K. Z této hodnoty se dá usuzovat, že v komůrce k samozápalům od horkých částí

docházet nebude, jelikož zapalitelná nespálená směs bude ve spalovacím prostoru přítomna

podstatně kratší dobu. To dokládají data z GT-Poweru, která znázorňují poměrné rozložení

jednotlivých složek ve spalovacím prostoru při uvažovaných otáčkách. Tato data byla

vynesena do grafu na obr. 61 a na jejich základě byl vypočten součinitel přebytku vzduchu v

jednotlivých fázích cyklu. Průběh součinitele λ je vynesen v grafu na obr. 62.

Obr. 61: Poměrné rozložení složek v zapalovací komůrce v závislosti na úhlu natočení klikové hřídele
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Obr. 62: Závislost součinitele λ v komůrce na úhlu natočení klikové hřídele

Dle inženýra Matějovského je mez zapalitelnosti pro metan v rozmezí λ = (0,5-1,7).

Vzhledem k tomu, že v sacím zdvihu je nasáván do komůrky pouze metan a kyslík se dostane

do komůrky až v průběhu kompresního zdvihu z prostoru válce, je podstatnou část cyklu směs

natolik bohatá, že nelze zapálit. V uvažovaném otáčkovém stavu překročí směs hranici

zapalitelnosti 18° před horní úvratí. V tomto stavu je předstih zážehu 13° natočení klikové

hřídele, hoření malého objemu směsi v komůrce probíhá velmi rychle - přibližně 18°.
[9]

Toto potvrzuje, že úhel průtahu vznětu 417,6° je podstatně větší než setrvání nespálené

zapalitelné směsi v komůrce a že by k samovznícení nemělo dojít. Je však důležité zmínit, že

vycházíme z 0D modelu, který pro danou problematiku není úplně přesný a jedná se tak

pouze o přibližné určení náchylnosti k samozápalům. Detailnější a přesnější rozbor je

předmětem další diplomové práce.
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10 Závěr

V diplomové práci jsem se nejprve seznámil s komůrkovými zapalovacími systémy,

jejich funkcí a historií a následně s konkrétní konstrukcí, kterou jsem dále analyzoval.

Zároveň jsem se seznámil s metodou konečných prvků a výpočetním softwarem

Abaqus CAE.

Zabýval jsem se analýzou mechanického namáhání vybraných součástí plynového

spalovacího motoru a tvorbou modelu, jehož výstupem je teplotní pole na komůrkovém

zapalovacím systému tohoto motoru.

Analýza mechanického namáhání byla provedena jako statická pro nejhorší možný

zátěžný stav. Z analýzy vyplívá, že přídržný třmen i horní část komůrky, s celkovou statickou

bezpečností vůči mezi kluzu větší než tři, jsou vyhovující a mohou se tak na motoru použít i

při maximálních zatíženích. Z analýzy horního pouzdra je patrné, že na součásti jsou

koncentrátory napětí v podobě příliš malých přechodových radiusů. Hodnota napětí v tomto

místě pro maximální zatížení je blízká mezi kluzu daného materiálu a proto doporučuji

součást konstrukčně přepracovat dle navrhovaných námětů z důvodu předejití poškození při

dlouhodobém provozu ve vysokých zatíženích.

Výstupem teplotní analýzy komůrkového zapalovacího systému je teplotní pole na této

sestavě. Toto pole je připravené jako okrajové podmínky pro CFD analýzu proudění v

komůrce. Z analýzy vyplívá, že maximální teploty 889 K je dosahováno na špičce vložky

komůrky. V místě uchycení zapalovací elektrody je maximální teplota povrchu 657 K, a tudíž

nehrozí natavení stříbra, kterým je elektroda v komůrce přiletována.

Pokusil jsem se zhodnotit odolnost proti samozápalům vlivem velmi horkých částí

uvnitř komůrky. Dle mých výpočtů samozápaly v zapalovací komůrce nehrozí a motor tedy

může i v nejhorším stavu z hlediska zatížení teplotou pracovat bez poškození.

V současné době na motoru probíhají první experimentální měření na částečná zatížení

a všechny komponenty dosud fungují velmi dobře a bez poškození. S postupem času se

plánuje zatížení zvyšovat a sbírat tak více dat pro další vyhodnocení tohoto zapalovacího

systému.
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