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li. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
1-----------------~-----------~--~·~--------------~~

Vložte komentář.

Splnění zadání splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-Ji zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

přípa..._cl_'!.~--[Př.fčiny jednotli.\l.Ý..<:.~ ... '.'edostatků. . . _ _ ----···-- .............................. ........... .. . ................ .
Autor splnil zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Předmětem práce je mechanická a teplotní analýza zadaných komponent předkomůrky pro nepřímé vstřikování paliva
plynového automobilového motoru 0432 Daewoo - Avia metodou konečných prvků. Tím je do značné míry předurčen
postup řešení. Autor při stacionárním teplotním výpočtu zapalovací komůrky a statickém výpočtu vybraných komponent
aplikuje komerčně dostupný programový aparát Simulia (Abaqus). Volbu stacionárních modelů považuji za přiměřenou
požadovaným výstupům i dostupným podkladům . Velmi kladně hodnotím autorovu snahu o souběžná analytická řešení,
která chápe jako způsob verifikace získaných výsledků. Autor si je vědom významu okrajových podmínek a jejich stanovení
věnuje pozornost. Zejména v teplotním výpočtu, kde je míra nejistoty vstupních dat a okrajových podmínek (zejména u
přestupových koeficientů) poměrně vysoká se autor snaží o dostatečné posouzení věrohodnosti výsledků například i
srovnáním variant. Postup, který autor zvolil, považuji v obecnosti za adekvátní a vyvážený.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z prax'l_·_ -----------
Odborná úroveň práce zcela odpovídá kvalifikaci, na kterou autor aspiruje. Prokazuje jeho schopnost aplikovat teoretické i
praktické poznatky získané studiem, správně používat náročný softwarový nástroj při zachování patřičného kritického
odstupu a s odstupem hodnotit i vstupní podklady.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A-výborně

_".!?suďte správnost používání formálních zápisů obS(]Žených v práci. Posuďte__!'ťf!_og_!afick<}__'!_.E_f_<}_z~ovou stránku. _______ _
Práce je přehledně strukturovaná, srozumitelným jazykem, bez nadměrného množství gramatických nebo stylistických
chyb, její rozsah je přiměřený. Patřičná pozornost je věnována před ložení kontextu dané úlohy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A-výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

... \l.ťi?.!.'..P!..'!...'!!..~'!.Lť-.<:!!!!.cl_!~_zcj_'?__s_!IJ...'.!~'!.!_\l.Y..'!..!!!.:'!.~e.Eh'!.Y relevq'}!'!.L~_d_r__9je_~ g\l._~!!.'l~- ~cl_'!.J.5..'?.!! .\l.~'l<:hny převzaté p_rvkyJqci_'}~ .--·--·-----
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Použité literární zdroje jsou uvedeny a citovány korektně, podklady a data, která získal od jiných členů týmu, který na dané
problematice pracuje, jsou v textu náležitě uvedeny a okomentovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Na tomto místě uvádím některé diskutabilní otázky a připomínky

l. Byla při statickém výpočtu třmenu, pouzdra a horního dílu uvažována změna teploty oproti montážnímu stavu?
Jak významně by u jednotlivých částí mohlo uvažování ohřátí ovlivnit vypočtený stav napjatosti, resp. celkové
hodnocení pevnost i?

2. Montážní předpětí ve šroubu třmenu je modelováno jako síla. Aniž bych popíral možnost šroub takto modelovat
kladu otázku, zda by bylo možno šroub modelovat korektněji bez výrazného nárůstu pracnosti a velikosti modelu?

3. V jakém vztahu jsou veličiny astř (tab. 14) a, k (12).
4. Na základě titulku u obr. 17 by čtenář mohl dospět k závěru, že bylo provedeno nějaké měření a to pro dva různé,

řekněme provozní stavy motoru ... Chápu správně, že slovem měřící bod se rozumí bod (uzel, element) v modelu a
slovem stav výpočtový model nebo zatěžovací případ? Takovéto libovolné zacházení se zavedenými pojmy může

vyvolat i závažné dezinterpretace textu.
S. Při hodnocení statické pevnosti jste si správně povšimnu! koncentrace napětí na tělese horního pouzdra. Jde o

místo podezřelé z možné iniciace únavových trhlin. Na čem záleží vznik a růst únavové trhliny a jaké další výpočty
a vyhodnocení by bylo třeba provést, aby se relevance tohoto podezření potvrdila či vyvrátila?

6. Navrhujete využít výsledky teplotní analýzy jako podklad pro následnou analýzu proudění? Takováto, tzv.
Sekvenční analýza ignoruje fakt, že stanovené parametry proudění ovlivní přestupové koeficienty a tím i rozložení
teplot. Pokuste se zdůvodnit, proč považujete sekvenční analýzu za přijatelnou?

Ill. CELKOV~ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student, Bc. Martin Kadleček prokázal v předložené práci schopnost řešit náročné inženýrské úlohy s využitím
znalostí a schopností získaných při studiu na FS ČVUT v Praze i cíleně získaných z literárních as jiných podkladů.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

U obhajoby prosím o zodpovězení dotazu S a dle času 6 z předchozího odstavce.

Datum: 1.8.2015 Podpis:
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